ДУМА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОД НИЖНЕВАРТОВСК
 (седьмой созыв)

ПРОТОКОЛ
выездного заседания рабочей группы
 комитета по городскому хозяйству и строительству

17 октября 2023 года				                                г. Нижневартовск

Председательствовал: 	Давыдов Д.С., председатель комитета           по городскому хозяйству и строительству,
	депутат по избирательному округу №21

	Зяблицкая Н.В.
	исполняющий обязанности председателя Думы города Нижневартовска

	Жигалов С.Н.
	председатель комитета по вопросам безопасности населения

	Жигулина Т.В.
	председатель комитета  по развитию гражданского общества и вопросам развития национальных                      и общественных объединений

	Землянкин С.Ф.
	депутат Думы города Нижневартовска                                  по избирательному  округу №13

	Джек В.П.
	депутат Думы города Нижневартовска                                   по избирательному  округу №19

Присутствовали:
Приглашенные:
  Карпов Р.В.	заместитель директора департамента жилищно-коммунального хозяйства администрации города Нижневартовска;
Хвостанцев В.Ю.	директор муниципального бюджетного учреждения «Управление по дорожному хозяйству                                    и благоустройству города Нижневартовска»;
Новиков В.С.	председатель комитета по городскому хозяйству и строительству Молодежного парламента при Думе города Нижневартовска.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
о благоустройстве территорий города Нижневартовска.

Маршрут: ул.Таежная, 24 - ул.М.Джалиля,18 - ул.Нефтяников,9 (Нижневартовская городская поликлиника №1) - ул.Дзержинского, 8-а (Нижневартовская городская детская поликлиника №5) - ул.Ленина, 37,39 -          ул. Героев Самотлора, 23,25 - ул.Таежная, 24.

В рамках выездного заседания рабочей группы комитета по городскому хозяйству и строительству депутаты Думы города Нижневартовска совместно         с представителями администрации города Нижневартовска, Молодежного парламента при Думе города Нижневартовска проинспектировали ход выполнения работ на объектах благоустройства городской среды, реализуемых на территории города Нижневартовска.

1. Реконструкция и благоустройство улицы Мусы Джалиля.
Согласованный в 2018 году в рамках реализации муниципальной программы «Капитальное строительство и реконструкция объектов города Нижневартовска» проект по объекту: «Обустройство улицы Мусы Джалиля     от улицы 60 лет Октября до улицы Ленина города Нижневартовска» не был обеспечен финансированием.
        Обустройство участка от улицы Ленина до улицы 60 лет Октября с общей сметной стоимостью строительства объекта в текущем уровне цен, с учетом периода реализации 2023-2024 годы, составляет 53 205,11 тыс. рублей. Выполнение работ предлагается проводить поэтапно. Первоначально осуществить благоустройство территории вдоль дома №18 по улице Мусы Джалиля. По информации администрации города из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры планируется выделение субсидии на ремонт автомобильных дорог в 2024 году в размере 182,2 млн. рублей,               в рамках субсидии прорабатывается возможность выполнения работ по ремонту улицы Мусы Джалиля от улицы 60 лет Октября до улицы Ленина. Планируется выполнить работы по устройству гранитного бордюрного камня, ремонту покрытия проезжей части, ремонту тротуаров, в том числе в районе дома 18 по улице Мусы Джалиля. Ориентировочная стоимость выполнения работ по ремонту тротуара составляет 8,5 млн. рублей. В адрес департамента финансов администрации города Нижневартовска направлена потребность в бюджетных ассигнованиях при формировании бюджета на 2024 год.

 2. Обустройство дополнительных парковочных мест территорий, прилегающих к БУ ХМАО-Югры «Нижневартовская городская поликлиника №1».
В границах улицы Нефтяников в створе улиц Ленина – Омская расширены парковки за счет создания карманов.
По информации администрации города Нижневартовска подрядной организацией выполнены работы по демонтажу бордюрного камня, вырубке деревьев, срезке растительного грунта, переносу опор освещения, укладке дорожных плит, монтажу бордюрного камня, устройству асфальтобетонного покрытия, установке ограждений.
Общее количество машиномест, с учетом ранее имеющихся, составляет        79, в том числе 8 для маломобильных групп населения. Вновь созданные дополнительные машиноместа 53.
  	Состоялась общественная приемка работ. В отношении подрядной организации ведется претензионная работа в части нарушения сроков выполнения работ и устранения выявленных замечаний.

3. Обустройство дополнительных парковочных мест территорий, прилегающих к БУ ХМАО-Югры «Нижневартовская городская детская поликлиника №5».
 Для обустройства дополнительных парковочных мест возле БУ ХМАО-Югры «Нижневартовская городская детская поликлиника №5» определен участок между дорогой и тротуаром по улице Интернациональная. Произведено устройство бордюрного камня, монтаж дорожных плит, обустройство подходов для маломобильных групп населения, озеленение прилегающей территории, нанесена дорожная горизонтальная разметка.
         По информации администрации города Нижневартовска обустройство дополнительных парковочных мест (48 машиномест) подрядной организацией выполнено в полном объеме в установленные сроки.

4.  Обустройство проезда, пешеходной зоны и парковки между домами №23           и №25 по улице Героев Самотлора.
        Протокольное поручение комитета по городскому хозяйству                                   и строительству по вопросу обустройства проезда, пешеходной зоны                            и парковки между домами №23 и №25 по улице Героев Самотлора (вопрос беспрепятственного выезда автотранспорта из двора жилого дома №23              по улице Героев Самотлора) выполнено в рамках благоустройства бульвара        в квартале №18.  На территорию доступен въезд с улицы Героев Самотлора,     а также по проездам территории микрорайона.

5.  Организация регулируемого пешеходного перехода по улице Ленина               в 26 микрорайоне напротив строящегося бульвара.
	По информации администрации города Нижневартовска комиссией        по обеспечению безопасности дорожного движения при администрации города Нижневартовска принято положительное решение по устройству регулируемого пешеходного перехода по улице Ленина в 26 микрорайоне напротив строящегося бульвара.
По состоянию на 12.09.2023 внесены изменения в КСОДД и ПОДД. Бюджетные ассигнования заявлены при формировании бюджета на 2024 год на устройство регулируемого пешеходного перехода.

По результатам выездного заседания рабочая группа положительно оценила выполненные работы по благоустройству территорий города Нижневартовска. На контроле комитета остается решение вопроса реконструкции улицы Мусы Джалиля и устройство пешеходного перехода с подходами по улице Ленина напротив строящегося бульвара в 26 микрорайоне.
РЕШИЛИ:
1. Результаты выездного заседания рабочей группы рассмотреть на очередном заседании комитета по городскому хозяйству и строительству в октябре 2023 года.
2. Копию протокола направить в адрес администрации города Нижневартовска для сведения.

[bookmark: _GoBack]

Председатель комитета
по городскому хозяйству и строительству                                           Д.С. Давыдов